
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Бориспольская начальная общеобразовательная школа» 

Ракитянского района Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

 

«29» февраля  2024 года                                                                            № 23 

   

О проведении всероссийских проверочных 

работ весной 2024 года. 

 

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Правилами осуществления мониторинга системы 

образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

05.08.2013 г. № 662, приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки, Министерства просвещения Российской Федерации и Министерства науки и 

высшего образования Российской Федерации от 18.12.2019 г. №1684/694/1377 «Об 

осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, 

Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством науки и высшего 

образования Российской Федерации мониторинга системы образования в части 

результатов национальных и международных исследований качества образования и иных 

аналогичных оценочных мероприятий, а также результатов участия обучающихся в 

указанных исследованиях и мероприятиях», приказом Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 21.12.2023 г. № 2160 «О проведении Федеральной службой 

по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 

году», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

5.02.2024 г. № 02-14 «О проведении ВПР в 2024 году», с целью реализации мероприятий 

«Обеспечение совершенствования и реализации процедур оценки степени и уровня 

освоения образовательных программ общего образования обучающимися 

общеобразовательных организаций, которые характеризуются применением и развитием 

технологий и методик работы с результатами мониторинга системы образования в части 

оценки качества общего образования всеми субъектами Российской Федерации», 

комплекса процессных мероприятий «Качество образования», утверждѐнного 

руководителем утвержденного руководителем Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки М.А. Музаевым 29 декабря 2021 года, приказом министерства 

образования Белгородской области от 21.02.2024 г. №548 «О проведении всероссийских 

проверочных работ в общеобразовательных организациях Белгородской области в 2024 

году» и с целью обеспечения организованного участия общеобразовательных организаций 

Ракитянского района в проведении всероссийских проверочных работ в 2024 году  в 4  

классе 

приказываю: 

1. Провести ВПР в 4-м классе согласно графика:  

 19.03.2024 года – по учебному предмету «Математика» 

 02.04.2024 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 1); 

 04.04.2024 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 2); 

 11.04.2024 года – по учебному предмету «Окружающий мир». 

2. Назначить школьным координатором, ответственным за проведение ВПР в 

общеобразовательной организации – Гурееву Светлану Викторовну. 

Ответственному координатору: 

   2.1. Подробно изучить Порядок проведения ВПР в   общеобразовательных 

организациях. 

2.2. Обеспечить проведение ВПР в соответствии с графиком и порядком 

проведения ВПР.  

2.3. Обеспечить обязательное скачивание материалов ВПР в личном кабинете 

общеобразовательного учреждения Федеральной информационной системы оценки 

качества образования в соответствии с инструктивными материалами и графиком 

размещения материалов ВПР. 

2.4. При организации ВПР в учебном кабинете использовать рассадку – по одному 

участнику за партой.  



2.5.  Время проведения 3 урок по расписанию ОО.  

2.6. Обеспечить видеонаблюдение в режиме оффлайн в аудиториях проведения 

ВПР и в местах проверки работ участников ВПР. 

2.7. Обеспечить проверку работ и внесение достоверных данных в формы сбора 

результатов ВПР на портале ФИС ОКО в течение не более 5 рабочих дней после 

проведения ВПР. 

2.8. Обеспечить хранение электронных и бумажных материалов с заданиями ВПР, 

протоколов с кодами, видеоматериалов в специально отведѐнном месте (сейф в кабинете 

директора)  до 31 августа 2024 года. 

2.9. Принять меры по готовности учреждения к проведению ВПР и 

предотвращению технологических и технических сбоев при проведении ВПР. 

 

3. Классному руководителю 4 класса Шепелевой Т.Н.: 

  -    подробно изучить Порядок проведения ВПР в  общеобразовательных 

организациях. 

- обеспечить индивидуальное информирование участников ВПР и их родителей 

(законных представителей) о процедуре проведения и результатах выполнения ВПР в 

течение не более 10 рабочих дней после размещения результатов на портале ФИС ОКО. 

 

4. Назначить организатором в учебный кабинет проведения ВПР, исключив при 

этом конфликт интересов в отношении указанной категории лиц (учитель, ведущий 

данный предмет в данном классе, не должен быть организатором проведения работы) – 

учителя Смыслову Т.И.. 

5.  Назначить экспертами по проверке работ участников ВПР, исключив конфликт 

интересов (учитель, ведущий данный предмет и работающий в данном классе, не должен 

участвовать в проверке работ) учителей начальных классов Гурееву С.В., Смыслову Т.И. 

 

6. Педагогам – экспертам провести проверку работ учащихся, согласно графика: 

математика – 21 марта 2024 года; 

русский язык – 5 апреля 2024 года; 

окружающий мир – 12 апреля 2024 года. 

 

7. Обеспечить соблюдение норм конфиденциальности, информационной 

безопасности на всех этапах проведения ВПР. 

 

8. Учесть при проведении ВПР рекомендации по организации работы 

образовательных учреждений в условиях сохранения рисков распространения COVID-19, 

направленные Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека (письмо от 12 мая 2020 № 02/9060-2020-24 «О направлении 

рекомендаций по организации работы образовательных организаций в условиях 

распространения COVID-19). 

 

9. Обеспечить доставку уполномоченного представителя управления образования 

в общеобразовательное учреждение и обратно в день проведения ВПР. 

 

10. Обеспечить явку члена муниципальной комиссии на перепроверку работ в 

соответствии с графиком. 

 

11. Контроль за исполнением приказа оставляя за собой. 

 

 

 
 



 

 

 


